
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data##

Oggetto: Indirizzi per l'impiego dei fondi regionali destinati alle famiglie per investimenti 
in materia di risparmio energetico e di produzione energetica da fonte rinnovabile e 
approvazione criteri del relativo bando di finanziamento € 2.500.000,00. Capitolo 
2170120058, Annualità 2023 del bilancio regionale 2023/2025.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Fonti energetiche, rifiuti e cave e miniere, dal quale si rileva la necessità di adottare il 
presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18 sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del Dirigente del Settore Fonti 
energetiche, rifiuti e cave e miniere;

CONSIDERATO il “visto” del Dirigente della Direzione Ambiente e Risorse idriche;

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione civile;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’Allegato “Verbale di seduta”;

DELIBERA

1. di stabilire che i fondi regionali, pari a euro 2.500.000,00, stanziati sul capitolo 
2170120058, annualità 2023, del bilancio regionale 2023/2025 a favore delle famiglie per 
investimenti in materia di risparmio energetico e di produzione energetica da fonte 
rinnovabile saranno utilizzati attraverso l’emanazione di un bando pubblico.

2. di approvare, in base a quanto disposto al precedente punto 1, i criteri per l’emanazione 
del bando di finanziamento a favore delle famiglie per investimenti in materia di risparmio 
energetico e di produzione energetica da fonte rinnovabile, così come indicato 
nell’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di stabilire che la presente deliberazione sarà attuata con successivi atti del Dirigente del 
Settore Fonti energetiche, rifiuti, cave e miniere;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

4. di stabilire che agli oneri derivanti dall’adozione del presente atto, pari a € 2.500.000,00, 
si fa carico, nel rispetto del criterio di esigibilità della spesa, con la disponibilità del capitolo 
n. 2170120058, del bilancio regionale 2023/2025, annualità 2023;

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs.
33/2013.

    IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Normativa di riferimento

- L.R. n. 31 del 30 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023/2025 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

- L.R. n. 32 del 30 dicembre 2022 “Bilancio di previsione 2023/2025”;

- DGR n. 1865/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023/2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 
dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023/2025”;

- DGR n. 1866/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023/2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 
dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023/2025”;

 Motivazione

Con leggi regionali n. 31 e n. 32 del 30 dicembre 2022, sul capitolo 2170120058, annualità 
2023, sono state stanziate risorse pari ad euro 2.500.000,00 al fine di erogare contributi alle 
famiglie per investimenti in materia di risparmio energetico e produzione energetica da fonte 
rinnovabile.

Al fine di utilizzare tali risorse, con il presente atto si propone di emanare un bando pubblico 
secondo i criteri stabiliti all’allegato A del presente atto.

I criteri proposti tengono conto dei seguenti obiettivi: sostenere interventi di risparmio 
energetico e di produzione di energia da fonte rinnovabile nel settore residenziale privato e in 
particolare su immobili o aree di pertinenza di proprietà o nella disponibilità di famiglie residenti 
nel territorio marchigiano, con particolare premialità per le famiglie a basso reddito; ciò al fine di 
contribuire in modo strutturale alla riduzione dei costi energetici e ad agevolare la transizione 
del settore residenziale dalle fonti fossili alle fonti rinnovabili.

La tipologia di interventi finanziati garantisce il massimo livello di efficienza energetica e di 
consumo/produzione di energia rinnovabile prevedendo la sostituzione di vecchi impianti termici 
ed elettrici compresi gli impianti di illuminazione con impianti di elevata efficienza, l’installazione 
di nuovi impianti per la produzione di energia rinnovabile e sistemi di accumulo, di domotica volti 
ad una migliore gestione dell’energia in ambito domestico. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

I criteri stabiliscono che il contributo verrà erogato in c/capitale entro un massimale di EUR 
5.000,00 per ogni domanda, in percentuali differenziate in base al livello di reddito ISEE che non 
può essere superiore ad euro 40.000,00;

Vengono stabilite:
- le tipologie di spese ammissibili, e in particolare si stabilisce che sono ammissibili spese 

già sostenute dal 1/01/2023 fino al 30/11/2023;

- criteri di valutazione e di ammissibilità a finanziamento e in particolare: la residenza del 
beneficiario nel territorio della regione Marche; la proprietà o la disponibilità dell’immobile 
o dell’area di pertinenza ove si realizza l’intervento da parte del beneficiario, che deve 
essere comunque ubicato/a nel territorio regionale; l’installazione di tecnologie ad alta 
efficienza; la presentazione di fatture quietanzate (nel caso di spese già sostenute) o 
contratti di acquisto condizionati alla ammissibilità a finanziamento corredati di preventivi 
e schede tecniche, la presentazione del modello ISEE, la completezza della 
documentazione richiesta dalla domanda di finanziamento;

- la procedura di ammissione e di valutazione della domanda che seguirà come criterio di 
priorità l’ordine di arrivo della stessa;

- i termini di realizzazione e di rendicontazione dell’intervento;

- le modalità ei  termini di liquidazione del contributo.

Agli oneri derivanti dall’adozione del presente atto, pari a € 2.500.000,00, si fa carico, nel 
rispetto del criterio di esigibilità della spesa, con la disponibilità del capitolo n. 2170120058, del 
bilancio regionale 2023/2025, annualità 2023. Trattasi di risorse regionali di cui alla tabella E 
della L.R. n. 31/2022 e stanziati con L.R. n. 32/2022. 

Le risorse sono coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto, in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 
e/o SIOPE.

All’esecuzione del presente atto provvederà con propri decreti il Dirigente del Settore Fonti 
energetiche, rifiuti e cave e miniere.

 Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra riportato si propone l’adozione del presente atto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs.
33/2013.

Il Responsabile del procedimento
         (Katiuscia Grassi)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FONTI ENERGETICHE, RIFIUTI E CAVE E MINIERE

Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

Il Dirigente
(Massimo Sbriscia)

Documento informatico firmato digitalmente

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AMBIENTE E RISORSE IDRICHE

Il sottoscritto, considerato il documento istruttorio e il parere reso dal Dirigente del Settore Fonti 
energetiche, rifiuti e cave e miniere, ai sensi dell’art. 4, comma 5, della Legge regionale n. 
18/2021, appone il proprio “Visto”.

Il Dirigente
(David Piccinini)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TERRITORIO E PROTEZIONE 
CIVILE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

Il Dirigente del Dipartimento
(Nardo Goffi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##
Allegato “A”
Criteri per l’emanazione del bando di finanziamento a favore delle famiglie di investimenti in 
materia di risparmio energetico e di produzione energetica da fonte rinnovabile. 


	NumeroDataRep: n. 639 del 15 maggio 2023
	Allegati: AllegatoA_Criteri.pdf  -  DDD9C2F7B465404240A5BC7F13EB8EF31A8DC98D43362D384EE7077417234105
AttestazioneFinanziaria.docx.pdf  -  3DFE469A321F5F6D294220B4EF21779E0D5D0ED9CA9DFC7DE930ED2A1E1D6467
639.pdf  -  D567A847DAA4E8413A72C5FE9D78ADD6AD0F375B16A6E27FEB65630919D7F7EB
		contact.01
	2023-05-08T10:52:34+0200
	location.01
	Katiuscia Grassi
	reason.01


		contact.02
	2023-05-09T11:22:18+0200
	location.02
	massimo sbriscia
	reason.02


		contact.03
	2023-05-09T14:56:14+0200
	location.03
	David Piccinini
	reason.03


		contact.04
	2023-05-11T12:25:48+0200
	location.04
	Nardo Goffi
	reason.04


		contact.05
	2023-05-16T10:28:46+0200
	location.05
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.05


		2023-05-16T12:30:08+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




